
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

REG. DET. DIR. N. 1811 / 2023

OGGETTO: Piattaforma web per la ricezione e la compilazione on-line delle domande di concorso 
(piattaforma Eccomi) e servizio di Helpdesk Front-End, - acquisto n. 5 moduli per piattaforma Eccomi 
(modulo per bando/concorso/domanda aggiuntiva).  Spesa complessiva euro 9.150,00 IVA 22% inclusa). 
CIG ZB23BA805B -  CPI S00210240321202312453 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate:

– la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025;

– la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;

– la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

 dato atto che:

• con determinazione dirigenziale n. 449/2023 è stato affidato, per le motivazioni in essa 
esplicitate  e  qui  integralmente  richiamate,  il  rinnovo  del  canone  software  della  piattaforma 
Eccomi (piattaforma web per la ricezione e la compilazione on-line delle domande di concorso) e 
servizio di Helpdesk Front – End per la durata di 36 mesi;

• nel canone sopracitato è prevista, tra l'altro, la gestione di n. 6 bandi di concorso all'anno;

considerato che a seguito di mutate ed impreviste esigenze, (quali pensionamenti, trasferimenti, 
dimissioni volontarie), per soddisfare quanto previsto dal piano triennale del fabbisogno del personale, 
nel corso dell'anno 2023, è necessario esperire complessivamente n. 11 procedure concorsuali e che 
pertanto risulta opportuno provvedere all'affidamento di ulteriori 5 bandi da trattare con la piattaforma 
Eccomi;

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartorecomune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartorecomune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406754387 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1811 / 2023



Pag. 2 / 4

verificato che sul mercato elettronico della PA è presente il prodotto “ Modulo per piattaforma 
Eccomi” che prevede l'incremento di singoli bandi collegati alla manutenzione della piattaforma stessa;

preso atto che:
• il prodotto presente sul mercato elettronico prevede che il costo per ogni singolo bando 
da  trattare  con la  piattaforma Eccomi ammonta  ad  euro  1.500,00  più  Iva  al  22%,  importo 
coerente con il costo previsto nel contratto originario;
• che per l'anno 2023 le necessità dell'ente prevedono un incremento di n. 5 bandi rispetto 
a quelli già affidati;
• che la spesa complessiva per tale incremento ammonta ad euro Euro 7.500,00 più IVA 
22%;

valutato che la tipologia dell’applicativo proposto dalla ditta GAP Srl è coerente con le necessità 
del  Comune  di  Trieste,  in  termini  sia  economici  sia  funzionali,  poiché  la  ditta  suddetta,  in  quanto 
proprietaria  della  piattaforma  Eccomi  già  in  uso  all’Ente,  è  l’unica  a  poter  fornire  l’estensione  del 
prodotto e la manutenzione dello stesso garantendo così l’ottimizzazione delle risorse disponibili;

acquisito dal sito web dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in modalità semplificata il 
Codice Identificativo di Gara (smart CIG) CIG ZB23BA805B;

richiamato quanto previsto dall'art. 106 del decreto lgs.vo 50/2016;

dato atto che ci si riserva di recedere dal contratto di cui al presente atto o di rivederne le  
condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui all’art.1, comma 13, del D.L. 95/2012 
convertito in L. 135 del 07.08.2012; 

vista la regolarità contributiva del  Documento Unico di  Regolarità  Contributiva nonché della 
relativa visura camerale;

dato atto che è stata richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai sensi del DPR 
445/2000 inerente il  possesso dei requisiti  di cui all'art. 80 e art.  83 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

preso atto che ai sensi dell'articolo 103 comma 11 del d.Lgs 50/2016 la garanzia fideiussoria non 
viene  richiesta  in  quanto  l'operatore  economico  presenta  comprovata  solidità  economica  e  la 
prestazione per sua natura è acquistata nel luogo di produzione dell'operatore economico;

preso  atto  non  è  necessaria  la  redazione  del  DUVRI  in  quanto  le  attività  sono  svolte 
direttamente dalla Ditta da remoto;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartorecomune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartorecomune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406754387 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1811 / 2023



Pag. 3 / 4

di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

ritenuto pertanto di impegnare la spesa di euro 9.150,00 (IVA 22% inclusa) CIG ZB23BA805B 
come da  tariffario  MePA prodotto  per  le  attività  sopraindicate  al  cap.  417965  Servizi  informatici  e  
telecomunicazioni per il servizio Risorse Umane a carico del bilancio comunale, a favore della società GAP 
Srl  – Via Battisti n. 2 34125 Trieste P.I. 01027540325;

dato atto che la prestazione complessiva di euro 9.150,00 (IVA 22% inclusa) verrà a scadenza nel 
2023;

visti:
• gli artt. 4 e 7 del vigente Regolamento per le spese in economia;
• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
• visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
• richiamata la Determinazione dirigenziale n. 2328/2022 della Vicesegreteria Generale di 
conferimento di incarico di Dirigente del Servizio Risorse Umane a tempo indeterminato alla 
dipendente Manuela Sartore dal 1 luglio 2022 fino al 30 giugno 2023;

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1. di approvare, la spesa di euro 9.150,00 (IVA 22% inclusa) CIG ZB23BA805B per l'acquisto di n. 5 
Moduli per piattaforma Eccomi (bandi concorsuali da gestire attraverso la piattaforma Eccomi) forniti 
dalla società GAP Srl  – Via Battisti n. 2 34125 Trieste P.I. 01027540325;

2. di dare atto che si procederà all'acquisto mediante ordine diretto (OdA) su MePA;

3. ritenuto di riservare a sé, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 ed in qualità di Direttore del 
Servizio Risorse Umane , la responsabilità del presente procedimento amministrativo e di provvedere in 
qualità di punto ordinante già registrato in Consip, alla sottoscrizione dell'ordine diretto di acquisto per 
il software in oggetto;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartorecomune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartorecomune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406754387 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1811 / 2023



Pag. 4 / 4

2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;

6.  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e'  il  seguente:
anno 2023:  Euro 9.150,00 (Iva inclusa);

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.150,00 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 004179
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
TELECOMUNICA
ZIONI PER  IL 
SERVIZIO  
RISORSE UMANE

02647 U.1.03.02.
19.001

00009 09003 N 9.150,00 9.150,00; 
31.12.2023

8. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare la spesa in oggetto, a fornitura 
eseguita riscontrata regolare e conforme a quanto richiesto, previa presentazione di regolare 
fattura e dell’attestazione inerente al rispetto degli obblighi contributivi.
9. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di 
Trieste nella sezione “amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti – determinazioni a 
contrarre”

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Sartore

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartorecomune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 6758121 E-mail: manuela.sartorecomune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406754387 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1811 / 2023



 Atto n. 1811 del 23/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARTORE MANUELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/06/2023 08:10:08



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

REG. DET. DIR. N. 1811 / 2023

OGGETTO: Piattaforma web per la ricezione e la compilazione on-line delle domande di concorso (piattaforma Eccomi) e 
servizio di Helpdesk Front-End, - acquisto n. 5 moduli per piattaforma Eccomi (modulo per bando/concorso/domanda 
aggiuntiva).  Spesa complessiva euro 9.150,00 IVA 22% inclusa). CIG ZB23BA805B -  CPI S00210240321202312453 

Allegati:

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2023003
2886

Impegno S 2023  0 00417965 9.150,00  02647 U.1.03.02.
19.001

Gestione e 
manutenzion
e 
applicazioni

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0110U1030219001013800000000000000000003   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora  
la  presente determinazione approvi  spese d'investimento,   si  attesta  che la  copertura finanziaria  è  conforme a quanto  
indicato nel dispositivo.

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 1811 del 23/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/06/2023 13:19:38



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

REG. DET. DIR. N. 1811 / 2023

OGGETTO: Piattaforma web per la ricezione e la compilazione on-line delle domande di concorso (piattaforma Eccomi) e 
servizio di Helpdesk Front-End, - acquisto n. 5 moduli per piattaforma Eccomi (modulo per bando/concorso/domanda 
aggiuntiva).  Spesa complessiva euro 9.150,00 IVA 22% inclusa). CIG ZB23BA805B -  CPI S00210240321202312453 

Allegati:

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2023003
2886

Impegno S 2023  0 00417965 9.150,00  02647 U.1.03.02.
19.001

Gestione e 
manutenzion
e 
applicazioni

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0110U1030219001013800000000000000000003   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora  
la  presente determinazione approvi  spese d'investimento,   si  attesta  che la  copertura finanziaria  è  conforme a quanto  
indicato nel dispositivo.

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 1811 del 23/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/06/2023 13:19:38


